QT: flMHHCTFPCTBD  ПВРЙЯПЯЙНМЯ ТЕП:592960 05 MRP 2014 10:48 С. 1

' J
<

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
1САЛИНИНГР АДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ .

г. Калининград

Об апробации и внедрении федерального государственного
образовательного стандарта дошкольного образования в

образовательных организациях Калининградской области

В соответствии с законом «Об образовании в Российской Федерации» от
w 29 декабря 2012 г. N 27Э-ФЗ, в целях апробации и внедрения федерального

государственного образовательного стандарта дошкольного образования,
повышения качества образовательных услуг в образовательных учреждениях
Калининградской области в 2013/2014 учебном году п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий на 2014-2016 годы по апробации и
внедрению федерального государственного образовательного стандарта
дошкольного образования в Калининградской области (Приложение № 1).

2. Утвердить список образовательных организаций по апробации и
внедрению федерального государственного образовательного стандарта
дошкольного образования в 2014 году в соответствии с приложением № 2.

3. Отделу модернизации образования (Ы.А. Строганова) обеспечить
организационное сопровождение и контроль реализации плана мероприятий.

' 4. Государственному автономному учреждению Калининградской области
дополнительного профессионального образования «Институт развития
образования» (J1.A. Зорькина) обеспечить организационно-методическое и
информационное сопровождение реализации плана мероприятий.

5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием разработать и утвердить муниципальные планы - графики по
апробации и внедрению федерального государственного образовательного
стандарта дошкольного образования в части своих полномочий.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра образования М.И. Короткевич.

ИСТЕРСТВО Б Р А В Н И Я ТЕП:592960 05 2014 10:4 С. 2

V
J

Приложение 1
к приказу Министерства образования

План
действий по обеспечению введения федерального государственного

образовательного стандарта дошкольного образования (далее - ФГОС ДО)
на 2014-2016 г.г.

№
пп Мероприятие Время Ответственные

1. Нормативно-правовое  обеспечение введения ФГОС  ДО
1.1. Согласование рекомендаций по

введению ФГОС ДО со
службой по контролю и
надзору в сфере образования и
Калининградской области 1

февраль
2014

Министерство образования
Калининградской области,
Калининградский областной
Институт развития образования,
Служба по контролю и надзору в
сфере образования в
Калининградской области

1.2. Утверждение стажировочиых
площадок по апробации и
внедрению ФГОС ДО в
Калининградской области в
2014 году

февраль
2014

Министерство образования
Калининградской области,
Калининградский областной
Институт развития образования

1.3. Организация контроля за
деятельностью ДОО в
переходный период по
введению ФГОС ДО

февраль -
август
2014

Министерство образования
Калининградской области,
Калининградский областной
Институт развития образования,
Служба по контролю и надзору в
сфере образования в
Калининградской области

1.4. Проектирование содержания
ООП образовательной
организации

февраль
2014 г.

Калининградский областной
Институт развития образования,
пилотные ДОО

1.5. Внесение изменений и
дополнений в документы,
регламентирующие
деятельность учреждения s
соответствие с ФГОС ДО

март
2014

Муниципальные органы
управления образованием,
пилотные ДОО

1.6. Организация работы секции
«Организация образовательной
деятельности в условиях
введения ФГОС ДО» в рамках
проведения педагогических
конференций.

апрель,
август
2014

Министерство образования
Калининградской области,
Калининградский областной
Институт развития образования,
пилотные ДОО

1.7. Внедрение ФГОС ДО на базах
стажировочиых площадок в
2014 года

сентябрь
2014 года

Муниципальные органы
управления образованием,
пилотные ДОО

ИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕП:59290 05 MAP 2014 10:49 С.3

ч_/

№
пп Мероприятие Время Ответственные
1.8. Апробация методических

рекомендаций о базовом уровне
оснащенности средствами
обучения и воспитания для
организации предметно-
развивающей среды в
соответствии с аребозаниями
ФГОС ДО

ноябрь 2014
года

Министерство образования
Калининградской области,
муниципальные органы управления
образованием,
пилотные ДОО

1.9. Корректировка нормативно-
правовой и методической базы
по вопросам развития
негосударственного сектора в
дошкольном образовании

декабрь
2014 года

Министерство образования
Калининградской области,
Калининградский областной
Институт развития образования

1.10. Утверждение стажировочных
площадок по апробации и
внедрению ФГОС ДО в
Калининградской области в
2015 году

декабрь
2014
j
1

Министерство образования
Калининградской области,
Калининградский областной
Институт развития образования

2. Организационное обеспечение введения ФГОСДО
2.1. Внесение изменений в состав

Координационного Совета по
внедрению ФГОС в
Калининградской области

февраль
2014

Министерство образования
Калининградской области

2.2. Создание рабочей группы по
апробации и внедрению ФГОС
ДО в Калининградской области

февраль
2014

Министерство образования
Калининградской области

2.3. Мониторинговые исследования:
-оснащенности ДОО
- повышения квалификации
педагогических и руководящих
работников ДОО
-внедрения ФГОС в пилотных
ДОО

март-апрель
февраль

2014

май
2014

Министерство образования
Калининградской области,
Калининградский областной
Институт развития образования,
пилотные ДОО

2,4. Семииар-практикум.
Мониторинговые исследования
по оценке качества ДО.

апрель
2014

Калининградский областной
Институт развития образования,
пилотные ДОО

2.5. Сопровождение деятельности
пилотных площадок по
апробации и внедрению ФГОС
до

постоянно
2014 год

Калининградский областной
Институт развития образования

2.6. Совещания для руководителей
муниципальных органов
управления образованием по
вопросам внедрения ФГОС ДО

постоянно
2014 год

Министерство образования
Калининградской области

3. Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОСДО
3.1. Подготовка бюджетных

корректировок на очередной
бюджетный год с учетом
доработанных Минобрнауки
РФ рекомендаций по

апрель-май
2014 года

апрель-май
2015 года

Министерство образования
Калининградской области

НИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕП:592960 05 MAP 2014 10:49 С. 4

№
пп Мероприятие Время Ответственные

реализации полномочий
субъектов по финансовому
обеспечению реализации прав
граждан на получение
общедоступного и бесплатного
дошкольного образования в
условиях ФГОС ДО

3,2. Совещание для руководителей
муниципальных органов
управления образования по
вопросам финансирования
образовательных организаций в
условиях введения ФГОС ДО.

май-
сентябрь
2014 года

Министерство образования
Калининградской области

3,3. Семинары для руководителей
ДОО по вопросам финансовой
деятельности ДОО в условиях
введения ФГОС ДО

постоянно
2014 год

Калининградский областной
Институт развития образования,
пилотные ДОО

4. Кадровое  обеспечение введения ФГОСДО
4.1. Разработка плана-графика

поэтапного повышения
квалификации руководителей и
педагогов ДОО

февраль
2014 года

Калининградский областной
Институт развития образования

4.2. Повышение квалификации
педагогических работников
дошкольного образования по
программе: « Формы и способы
реализации ФГОС дошкольного
образования».

В течение
2014-2015

Калининградский областной
Институт развития образования

4.3. Организация и проведение
открытых мероприятий
(обучающие и практические
семинары, круглые столы,
мастер-классы, совместные
проекты) для педагогических
работников дошкольного
образования

ежемесячно Калининградский областной
Институт развития образования,
пилотные ДОО

5. Информационное  обеспечение введения ФГОСДО
1.. Поддержка реализации ФГОС

на интернет-ресурсе
образовательных организаций,
Калининградского областного
института развития
образования.

регулярно Министерство образования
Калининградской области,
Калининградский областной
Институт развития образования,
пилотные ДОО

2, Публикации о ходе реализации
ФГОС ДО (методические
разработки, публикации в
СМИ, на сайте).

регулярно Министерство образования
Калининградской области.
Калининградский областной
Институт развития образования,
пилотные ДОО

1ЖСТЕРСТВ0 ОБРАЗОВАНИЯ ТЕЛ:592%0 05 МЙР 2014 10:49 С.5

ш"

Приложение 2
к приказу Министерства образования

Калининградской области
от 20 г, №

Список образовательных организаций по апробации и внедрению
федерального образовательного стандарта дошкольного образования

в Калининградской области

№ п/п Организация Количество
детей

дошкольного
возраста

Муниципальное
образование

01. МБДОУ д/с № 4 197 Балтийский
муниципальный район

02. МБДОУ ЦРР д/с №14 348 Балтийский
муниципальный район

03. МАДОУ ЦРР д/с №21 i 293 Гурьевский
муниципальный район

04. МБОУ СОШ «Школа будущего» 82 Гурьевский
муниципальный район

05. МАДОУ д/с № б 130 Гурьевский
муниципальный район

Об. МАДОУ д/с № 6 132 Гусевский муниципальный
район

07. МАДОУ ЦРР д/с № 11 297 Гусевский муниципальный
район

08. МАДОУ д/с № 3 149 Зеленоградский район

09. МАДОУ ЦРР д/с №4 102 Зеленоградский район
10. МАДОУ д/с «Солнышко» п.

Коврво
101 Зеленоградский район

11. МАОУ СОШ п. Кострово 43 Зеленоградский район
12. МАОУ СОШ п. Рыбачий 30 Зеленоградский район
13. МАДОУ ЦРР д/с №23 263 Зеленоградский район
14, МАОУ ООШ прогимназия

«Вектор»
28 Зеленоградский район

15. МАДОУ д/с № 1 122 Пионерский городской
округ

16. МАДОУ д/с № 4 286 Пионерский городской
округ

17. МАДОУ «Детский сад
комбинированного вида № 1»

448 Черняховский
муниципальный район

18. МАДОУ ЦРР д/с №20 327 Светлогорский
муниципальный район

19. МАДОУ ЦРРд/еХа 16 150 Советский городской округ
20. МАДОУ ЦРР д/с № 12 150 СовехгхиД/родскоитЯсруг
91. - 128 Свстловский городской

экруг
22. МАДОУ ЦРР д/с №9 215 Зветловский городской

зкруг

I